

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành Giáo dục giai đoạn 2022-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 1141/KH-SGDDT ngày 15/6/2022 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hưng Yên về triển khai thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong giai đoạn 2022-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành Giáo dục giai đoạn 2022-2025, nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai có hiệu quả Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức tự giác tuân thủ pháp luật về an toàn giao thông và thái độ ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; chú trọng rèn luyện phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, kỹ năng tham gia giao thông cho đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên; khắc phục vi phạm an toàn giao thông, tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông hàng năm trong ngành Giáo dục không có người chết và bị thương do tai nạn giao thông đường bộ, góp phần tiến tới xây dựng một xã hội có hệ thống giao thông an toàn, thông suốt, thuận tiện, hiệu quả và thân thiện môi trường.

- Việc triển khai Kế hoạch đảm bảo đồng bộ, hiệu quả bám sát sự lãnh đạo của Đảng và Chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, UBND huyện, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

##### **2. Yêu cầu**

- 100% các nhà trường, cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 14/9/2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông và Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư khóa XII; Các Chỉ thị, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong ngành Giáo dục.

- 100% các trường, cơ sở giáo dục tổ chức giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh.

- 100% khu vực công trường học nằm trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, các đường trực chính đô thị được tổ chức đảm bảo an toàn và chống ùn tắc giao thông.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các cơ sở giáo dục trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông huyện, xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị liên quan và chính quyền địa phương trong việc tuyên truyền giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh; bảo đảm an toàn và chống ùn tắc giao thông khu vực công trường học.

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trong các hoạt động giáo dục ngoại khóa để nâng cao kiến thức, nhận thức, thái độ và ý thức trách nhiệm, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho học sinh, góp phần giảm thiểu vi phạm an toàn giao thông, tai nạn, ùn tắc giao thông trong phạm vi cả nước.

- Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả trong công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các ban ngành, đoàn thể của địa phương trong triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, xây dựng " Văn hóa giao thông".

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

1. Năm 2022, thực hiện nội dung trong Kế hoạch số 08/KH-PGDĐT ngày 08/3/2022 về triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông trong trường học năm 2022; thực hiện các nhiệm vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện và Ban An toàn giao thông huyện.

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục thực hiện “Tháng cao điểm an toàn giao thông” hàng năm và tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông vào dịp Tết, Lễ, Hội theo chuyên đề cụ thể hàng năm.

3. Thực hiện chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo đưa chương trình, tài liệu giảng dạy và đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, văn hóa giao thông vào trong chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào nội dung một số môn học và hoạt động giáo dục từ giáo dục mầm non đến giáo dục phổ thông.

4. Tăng cường tổ chức các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và kỹ năng tham gia giao thông an toàn qua các hoạt động ngoại khóa cho học sinh,xây dựng và nhân rộng mô hình phối hợp Nhà trường - Gia đình- Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông đối với học sinh từ giáo dục mầm non đến giáo dục trung học phổ thông; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông; tuyên truyền, giáo dục cho học sinh,

sử dụng phương tiện giao thông công cộng và văn hóa giao thông khi tham gia giao thông trên phương tiện giao thông công cộng

5. Tăng cường quản lý hoạt động đưa đón học sinh bằng xe ô tô; ban hành quy trình đưa đón học sinh bằng xe ô tô đảm bảo an toàn khi sử dụng dịch vụ.

6. Ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về ATGT qua nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...

7. Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của các tổ chức đoàn thể. Tiếp tục đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông là tiêu chí đánh giá chất lượng của các nhà trường và là một tiêu chuẩn đánh giá xếp loại cuối năm của học sinh.

8. Tuyên truyền vận động cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

9. Chỉ đạo các đơn vị giáo dục, các nhà trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai cải thiện kết cấu hạ tầng giao thông xung quanh khu vực trường học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng giáo dục và đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành Giáo dục giai đoạn 2022-2025 tại địa phương, đơn vị, nhà trường; đề xuất những nhiệm vụ, biện pháp phù hợp với yêu cầu, thực tế ở địa phương, đơn vị, nhà trường.

- Phổ biến, quán triệt, triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành Giáo dục giai đoạn 2022-2025 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tại các đơn vị, nhà trường.

- Chỉ đạo các trường trên địa bàn quản lý tăng cường công tác tuyên truyền về việc thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng cho cán bộ, nhà giáo.

- Chỉ đạo các trường, đơn vị giáo dục trên địa bàn quản lý xây dựng kế hoạch triển khai và nhân rộng mô hình phối hợp Nhà trường - Gia đình - Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh.

- Tổ chức triển khai Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” cho học sinh tiểu học; Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cho học sinh, giáo viên THCS; Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” cho trẻ mầm non theo hướng dẫn, quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Triển khai chương trình, tài liệu giảng dạy ATGT trong chương trình giáo dục mầm non, tiểu học, THCS theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo các nội dung theo quy định của chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức cho phụ huynh, học sinh ký cam kết về việc đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Hưng Yên hàng năm.

- Chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm quy định ATGT do cơ quan công an gửi và thông báo tới các trường học để phối hợp với phụ huynh giáo dục học sinh vi phạm theo quy định; giao giáo viên chủ nhiệm kiểm tra, giám sát, nhắc nhở đối với học sinh vi phạm.

- Nghiêm cấm việc điều khiển, dừng đỗ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt, thời gian ra chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường.

- Chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý có hợp đồng xe ô tô đưa, đón học sinh đi học phải lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn hóa và nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Công văn số 1946/SDDT-CTTT-GDCN ngày 03/12/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các quy định về phương tiện đưa đón học sinh bằng xe ô tô.

- Chỉ đạo các trường, cơ sở giáo dục tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các tài liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo an toàn giao thông.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự ATGT vào nội quy nhà trường.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn, xác định nhiệm vụ và những biện pháp tổ chức thực hiện Kế hoạch phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế và gắn với nhiệm vụ được giao.

## **2. Các nhà trường, cơ sở giáo dục.**

- Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trong ngành Giáo dục giai đoạn 2022-2025 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tại các đơn vị, nhà trường.

Đẩy mạnh tuyên truyền về việc thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt và Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng cho cán bộ, nhà giáo và học sinh.

- Triển khai và nhân rộng mô hình phối hợp Nhà trường-Gia đình-Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh.
- Tổ chức, hướng dẫn học sinh, giáo viên tham gia Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” hằng năm và các chương trình khác về tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, xây dựng khu vực an toàn giao thông xung quanh trường học.
- Tiếp tục thực hiện các nội dung tại Công văn số 279/SGDĐT-CTTT ngày 06/3/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm.
- Thực hiện tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết về việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.
- Tổ chức phát động tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường trong tháng 9 hàng năm. Đặc biệt chú ý phổ biến giáo dục chấp hành pháp luật an toàn giao thông vào các dịp nghỉ Tết nguyên đán, nghỉ 30/4-01/5, nghỉ hè, Kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới, trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh 02/9.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” tại Hưng Yên hằng năm.
- Tiếp nhận thông tin và phối hợp với phụ huynh tiếp nhận, xử lý các trường hợp học sinh vi phạm quy định an toàn giao thông do cơ quan công an gửi, đồng thời giao cho giáo viên chủ nhiệm có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hàng ngày đối với học sinh vi phạm.
- Nghiêm cấm việc điều khiển, dừng đỗ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường.
- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các tài liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo an toàn giao thông.
- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông vào nội quy nhà trường.
- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm.

- Quán triệt tới cán bộ quản lý, nhà giáo và học sinh thực hiện nghiêm túc quy định đã uống rượu, bia không điều khiển phương tiện tham gia giao thông, quy định về đội mũ bảo hiểm; không điều khiển xe mô tô khi chưa có giấy phép lái xe; không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông; mặc áo phao khi đi đò.

#### IV. THỰC HIỆN BÁO CÁO

Các nhà trường triển khai thực hiện Kế hoạch và gửi báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, gồm có bản cứng và bản mềm:

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện trước ngày 10/11 hàng năm.
- Báo cáo tổng kết triển khai thực hiện giai đoạn 2022-2025, trước ngày 30/9/2025.

*Noi nhận:*

- UBND huyện;
- Ban ATGT huyện;
- Lãnh đạo PGD;
- Các cơ sở giáo dục trong huyện;
- Lưu: VT, CTTT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Đào Thị Bích Ngọc**